[image: ]Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Campus Jacarei DIRETORIA  GERAL/CAMPUS  JACAREI

EDITAL Nº 13/2024 - DRG/JCR/IFSP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
                                                                EDITAL DGR/JCR de 20 de fevereiro de 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO DE EXTENSÃO ECONOMIA SOLIDÁRIA

O Campus Jacareí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), em conformidade com a Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), de 20 de dezembro de 1996 e a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, faz saber, pelo presente Edital que estão abertas exclusivamente no site http://jcr.ifsp.edu.br/, no período de 20 de fevereiro a 03 de março de 2024, as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para o ECONOMIA SOLIDÁRIA , gratuito, visando ao preenchimento de vagas, a serem ofertadas, conforme a disponibilidade indicada no item 2.

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1. A seleção consiste na classificação de candidatos à matrícula nos Cursos de Extensão do Campus Jacareí, mediante a realização de Processo Seletivo Simplificado;
1.2. O Processo Seletivo Simplificado se dará por meio de classificação gerada por ordem de inscrição on-line;
2. DO CURSO
2.1. Economia Solidária Modalidade: Presencial Carga horária: 30 horas Número de vagas: 30 vagas
Horário do curso: de 11 a 22 de março, das 19:00 às 21:00
Data de início das aulas: dia 11/03/2024
Término do curso: 22/03/2024
Público Alvo: pessoas em situação de vulnerabilidade social e/ou econômica
* As aulas presenciais do curso serão realizadas no Campus Jacareí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
3. DAS INSCRIÇÕES
4.1. As inscrições para o Processo Seletivo de candidatos aos Cursos Extensão deste Edital estão abertas no período de
19 de fevereiro a 03 de março de 2024;
4.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma on-line, por meio de formulário eletrônico disponível em formulário
4.3. Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
4.4. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da inscrição;

4.5. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

                      DO RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

                5.1. O resultado das candidaturas aptas ao curso será divulgado pela Coordenadoria de Extensão Campus Jacareí do IFSP,              no dia 05 de março de 2024, através do site http://jcr.ifsp.edu.br/

4. DAS MATRÍCULAS

6.1. Os candidatos selecionados deverão confirmar a matrícula de dias 05 a 08 de março de 2024, por meio do e-mail cex.jcr@ifsp.edu.br;

6.2. Não haverá a cobrança de taxa de matrícula;

6.3. Em hipótese alguma será permitida a matrícula condicional ou extemporânea. A falta da confirmação de matrícula implicará a perda do direito à realização do curso;

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
1. Conceitos básicos de economia solidária;
2. Cooperativismo;
3. Autogestão;
4. Conceitos básicos de finanças e custos;
5. Empreendedorismo;
6. Sustentabilidade.
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Caberá à Coordenadoria de Extensão – CEX do Campus Jacareí do IFSP a responsabilidade de zelar pela disciplina e lisura deste Processo Seletivo Simplificado, e poderá utilizar-se de todos os meios admitidos em direito para sua garantia;

7.2. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Diretoria Geral do Campus Jacareí do IFSP.

Jacareí-SP, 20 de fevereiro de 2024

[bookmark: Documento_assinado_eletronicamente_por:]Wagner Ferraz Castro - Diretor Geral- Campus Jacarei-- IFSP   IFSP
 (
Documento

assinado

eletronicamente

por
:
Wagner Ferraz
Castro ,
 DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/JCR,
em
 20/02/2024 11:53:34.
Este
documento

foi

emitido

pelo
 SUAP
em
 01/02/2024. Para
comprovar

sua

autenticidade
,
faça
 a
leitura
 do
QRCode

ao

lado

ou

acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e
forneça

os
 dados
abaixo
:
Código
Veriﬁcador
: 687694
Código de
Autenticação
: ce4a5eae97
)Rua Antonio Fogaça de Almeida, 200, Jardim América, JACAREÍ / SP, CEP 12322-030
image1.jpeg
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
S30 Pavio

image2.png

image3.png